

DIENNIK wychodzi codzieln rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

Wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DIENNIK „CZAS“

w Państwie Austriackim (poczta)	
rocznie	zła. 24
półrocznie	„ 12
kwartalnie	„ 6
miesięcznie	„ 2 cen. 25
PRZEDPŁATA NA DIENNIK „CZAS“ z DODATKIEM	
w Krakowie	
rocznie	zła. 30
półrocznie	„ 15
kwartalnie	„ 8
w Państwie Austriackim (poczta)	
rocznie	zła. 34
półrocznie	„ 17
kwartalnie	„ 9

Na sam „Dodatek“ prenumerować nie można.

# CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Instratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą.

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3/4. Do każdego inseratu załączone być winno 30 centów na opłatę stępową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nie przyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

## Kraków 22 lutego.

Niespodziewany wybór p. Couzy na hospodara w obu Księstwach Naddunajskich, odwrócił nieco uwagę od Serbii, gdzie jednakoż w kole wypadków, jakie pociągnęła za sobą zmiana panującego, zaszła dość ważna okoliczność, o której już raz jako o ewentualności wzmiankowaliśmy na tem miejscu, a która stała się czynem dokonanym. Wiadomo, że skupczyna wybrała sobie księciem Miłosza Obrenowicza z prawem dziedziczości. Książę Miłosz był już dawniej księciem serbskim dziedzicznym. Porta udzielając mu powtórnie berat, nie przyznała prawa dziedziczości, przez uszanowanie niby dla swobód serbskich. Książę Miłosz wracając na tron, w przemowie do narodu serbskiego podanej niedawno w piśmie naszym, oświadcza, że przyjmuje tron z woli skupczyny, że jest potwierdzony przez państwo zwierzchnicze, ale ogłasza się księciem dziedzicznym, i tron w następstwie synowi swemu Michałowi przekazuje. Zaszła więc fakt, który tylko ustąpieniem z jednej lub drugiej strony, zniweczonym być może.

Dobrodziejstw nikomu narzucać nie trzeba; skoro więc Serbia chce prawo elekcji ograniczyć dziedziczością, nie ma przyczyny nakładać jej więcej wolności. Lecz z drugiej strony Turcja jest państwem zwierzchniczym i ma prawo potwierdzić księcia. Czy udzielenie prawa dziedziczości jest wyłączeniem przywilejem Porty, czy też należy do swobód serbskich? Pytanie to odnosi się do sfery tych stosunków między Portą i Księstwami lennemi, które nigdy dokładnie oznaczone nie zostały. Wszak i w traktacie paryskim powiedziano tylko, że Porta potwierdzi gospodarów w Księstwach naddunajskich, ale nie powiedziano, co nastąpiłoby gdyby potwierdzić nie chciała. Nie wiadomo, czy Turcja ma veto i jak dalece ono sięga. Nie dziwią nas te wątpliwości, bo stosunki lennicze w XIX wieku są i muszą być ciągle anomalią. Ktoś jednak orzec będzie musiał, i bardzo prawdopodobną zdaje się być wiadomość podana wczoraj w „Przebiegach politycznym“ naszego dziennika, że konferencyom zebrać się mającym aby stanowić o prawomocności wyboru p. Couzy, przedłożoną będzie także kwestya o dziedziczości tronu księcia Miłosza.

## Korespondencya Czasu.

Lwów 15 lutego (spóźnione).

(z) Wieczór wczorajsz zebrał do teatru

polskiego tłum widzów jakiego oddawna w nim nie widzieliśmy. Wystąpił po raz pierwszy wróciwszy po kilku latach pobytu za granicą p. L. Nowakowski, syn dyrektora teatru polskiego w tragedji Szylera „Intryga i miłość.“ Nie tylko ciekawość obaczenia nowo-przybyłego gościa, który ma powiększyć grono towarzystwa scenicznego była powodem tak licznego zebrania publiczności, lecz zarazem i pojawienie się sztuki należącej do rzędu tych właśnie, które od lat kilku zupełnie ze sceny lwowskiej zniknęły lub tylko zbyt rzadkiem stały się na niej zjawiskiem. Nie można niestety! zaprzeczyć twierdzenia korespondenta *Czasu* z pod Mielca, że teatr we Lwowie nadwątlał, a żywi się po większej części tuzinkowymi utworami. Oprócz „Barbary“ Felińskiego, „Horacyuszów“ i niemilosiernie skróconych „Zbójców“ Szylera, nie widzieliśmy żadnej tragedji, żadnego większego dramatu. W ostatnich czasach przedstawiono kilka sztuk nowych, między temi kilkakroć „Poczwarkę“ p. Birch Pfeifer, lecz co do wartości żadna z nich nie wyniosła się nad mierność. Pomimo tego na każdym przedstawieniu nowej sztuki teatr był przepełniony, skąd dyrekcya łatwo może powziąć przekonanie jak publiczność spragniona jest widowisk, i jakby się sownie przedstawienie sztuk dobrych opłacało. Na scenie naszej panują dziś operetki, wodewile, komedyjki często bez sensu, jedynie dla włożonych w nie arylek przedstawiane. Kierunek taki nadany scenie nie tylko szkodliwie wpływa na wykształcenie smaku publiczności, ale zarazem ubliża zadaniu sceny, zniżając ją do czczej zabawki. Taki stan rzeczy pociąga jeszcze za sobą i to złe, że towarzyszywo sceniczne odwyka coraz więcej od przedstawiania ról poważnych, tragicznych, pozbawione ciągłego w tym rodzaju ćwiczenia. Nie można potem brać za złe aktorowi, że kiedy naraz przyjdzie mu wystąpić w tragedji, zamiast bohatera obaczmy karykaturę. Wszakże jeżeli dyrekcya dołożywszy starania zdołała w krótkim czasie, bo w przeciągu jednego roku wykształcić grono młodzieży, celującej w komedji, jeżeli nieszczędząc kosztów i usiłowań mogła, czego nigdy nie mieliśmy tutaj, utworzyć nawet operę, wprawdzie tylko na mały stoliczek, czemużby czy więcej ogłębłą być miała, czy nie mogła ukompletować dramatu i tragedji, w których niegdyś właśnie celowała scena lwowska.

Lecz od uwag ogólnych powródmy do przedstawienia wczorajszego. Rolę Ferdynanda odegrał młody Nowakowski. Przed ośmiu laty wyjechał on z kraju i występował na różnych scenach niemieckich. Niktby się jednak nie spodziewał, ażeby przez ten czas mógł się być tak odzwyczaić od rodzimego swego języka i nabyć tyle cudzoziemskiego akcentu. Zaledwie mogliśmy mówić w sobie, że to Polaka, ojczystym słyszymy mówiącego językiem. Jest to pierwsza trudność, z którą chcąc się kształcić na artystę sceny polskiej, długo zapewne walczyć będzie potrzebował młody p. Nowakowski. Nikomu nie wolno bezkarnie opuszczać i zapominać domowych penatów. Zresztą posiada pan Nowakowski udzielonych mu już od natury wiele warunków potrzebnych dla artysty kształcącego się w zawodzie scenicznym. Rysy twarzy wydatne, wyraziste, oko wielkie, mogące zająśnić

blaskiem uczucia, a nade wszystko młodości, dla której jak wiemy, przy dobrych chęciach nie jest niemożliwym. Nie bęły rozbiórki szczegółowo gry aktorów i całego przedstawienia, nie myślę bowiem wdawać się w pisanie sprawozdań teatralnych, nie mogę jednak pominąć gry p. Nowakowskiego (ojca) w roli muzyka Millera. Jakkolwiek znajomą jest od lat wielu publiczności naszemu mistrzowska gra tego artysty, wyznać potrzeba, że wczorajszego wieczora pan Nowakowski sam siebie przewyższył. Każdy jego wyraz, ruch twarzy, każde nerwowe drgnienie płynęło z przejęcia się i głębokiego wystudjowania roli. Wywołano go w uniesieniu kilka razy i obsypywano klaskami, przedłużającami się tak, że kiedy po ostatku chciał przemówić, publiczność uciszyć się nie mogła i do głosu przyjsz mu nie dano. Dopiero po powtórnej podniesieniu kurtyny, pan Nowakowski polecił w kilku kłiwych wyrazach względem publiczności syna i p. Rudkiewiczównę, przypominając zasługi ich rodziców dla sceny polskiej, zapewnił, że byle mieli ochotę ze strony publiczności oboje ci młodzi artyści nie będą ustawać w pracy, ażeby dojść do celu w obranym zawodzie.

I miał zapewne słuszną, bo czegoż nie dokonywa praca!...

## Medyolan 17 lutego.

o Konferencya paryska zbiera się w przyszłym miesiącu dla zajęcia się na nowo sprawami Księstw Naddunajskich. Porta jak wiadomo, uznała wybór p. Couzy na hospodara Wołoszczyzny za sprzeczny z przepisami konwencyi 14 sierpnia i zaważwała wszystkie państwa podpisane na tej konwencyi, przedstawiając im to swoje zdanie o wzięcia całej sprawy pod rozbiór. Odpowiedź wszystkich gabinetów, była przychylną Portce. Hr. Buol przesłał baronowi Hübnerowi już stosowne instrukcyje. W pierwszej depeszy, w której Austria upoważnia ambasadora swego do przystąpienia do konferencyi, powiada wyraźnie, że celem jej ma być rozpatrzenie przedstawięń zrobionych przez Portę względem pogwałcenia traktatu i konwencyi paryskiej przez ostatnie wypadki w Księstwach Naddunajskich i porozumienie się nad pogodzeniem przepisów zawartych w tych aktach, z temi pogwałceniami. Zdaje się, że Austria na utrzymanie p. Couzy jako hospodara Wołoszczyzny, nie przystanie. Anglia i Turcja, są przeciw temu wyborowi. Duch konwencyi 19 sierpnia, jeśli nie litera są z zdaniem trzech mocarstw podstawą tego ich sądu.

Konferencya paryska zajmie się następnie kwestyą żeglugi na Dunaju. Akt dodatkowy już wygotowany przez Austryę, Bawaryę i Württemberg, miał być w tych dniach podpisanym przez Portę. Odpowiada on w znacznej części życzeniom i przedstawieniom innych państw, i zapewne nie da powodów do nowych trudności.

Austria zastrzega aby sprawy włoskie nie były przedmiotem narad konferencyj. Układy o Rzym pójdą drogą dyplomacyczną.

Opinia publiczna we Włoszech jak to utrzymują w kołach rządowych, zaczyna się coraz więcej zmieniać co do polityki Piemontu. Wiem z depechy urzędowej, że w Parmie już ogólnie zaczynają

powstawać na politykę hr. Cavoura, że jej odmawiają nie tylko zręczności ale i roztropności i widzą w niej tylko ambicję ministra. Toż samo donoszą tu z Toskanii. Hr. Cavour liczył na ruch w prowincjach lombardzkich i zawiódł się. Liczy teraz na to że się one staną powodem do wojny między Francją i Austryą. Austria wszelako nie myśli bynajmniej zaczepiać Piemontu, lub zmuszać go do zaczepki. Polityka jej względem tego państwa będzie jak dotąd, umiarkowaną i spokojną.

W prowincjach lombardzko-weneckich panuje zupełna spokojność, ustały wszystkie obawy. Medyolan jest pełen ruchu i życia. Bal wczorajsz maskowy w *La Scala* był liczny i trwał noc całą. Widziano w łóżach damy wysokiei arystokracji z tak zwanęj partyi opozycyjnej. — Arcyksiążę wyjedzie w tych dniach do Wenecyi i wróci do Medyolanu z Arcyksiężną na koniec karnawału.

Pauna Zawiszanca, której niepospolity talent podoba się tutejszej publiczności, będzie miała przedstawienie na swój benefis w teatrze Rodogenda w przyszłym tygodniu. — Nowa opera „Maria Ricci“ w *La Scala* upadła.

## Poznań 19 lutego.

o. Pomiedzy 14 członkami, składającymi komisya sejmową wyznaczoną do rozpoznania znanego wniosku posła Bentkowskiego, czytamy nazwiska sześciu posłów z W. Ks. Poznańskiego, a mianowicie: pp. Cieszkowski, Libelta, Potworowskiego, Naumanna nadburmistrza miasta Poznania, Rohdena sędziego apelacyjnego w Poznaniu a posła westfalskiego, Saengera właściciela dóbr z departamentu Bydgoskiego.

Słychać, że sąd tutejszy apelacyjny zapytany został przez ministerium sprawiedliwości o wytlumaczenie postępowania tutejszych sądów ze względu na dążność stopniowego wykluczenia języka polskiego ze szkółą nawet stron interesowanych. Posłowie nasi jak o tem donoszą z Berlina, zbierają i układają w całość materiały, mające służyć na wykazanie różnych uciążliwości doznawanych w Księstwie. Jako przykład posłużyć może ponowiona skarga pewnego obywatela, który otrzymał w r. 1857 zezwolenie kolegium kościelnego w Szrenie, zajął się wystawieniem grobowca dla syna przed kilkoma laty zmarłego. Tymczasem landrat szrenski nie zawiadomiwszy kolegium kościelnego, kazał rano o 4tej drzwi do cmentarza wylamać i grobowiec rozwalić. Prokuratora skargę z tego powodu zanieśioną, odrzucając się na postanowieniu prezydialnem, które użycia pomnika zbiorowego zakazało. Skąd kamień grobowy, prywatną będącą własnością, uchodził za zbiorowy, tego nie wiemy. Dosyć, że nie pomógł ani rekurs do regencyi, ani prosba do ministerium, ani petycja do Izby Panów, a obywatel pomieniony zapłacił jeszcze musiał kosztą rozruczenia grobowca. Skarga ta dziś na nowo podana została do Izby.

Co do wniosku o uregulowanie podatku gruntowego w państwie, czekamy z niecierpliwością projektem projektu, mającego być Izbie przedłożonym. U nas w Księstwie Poznańskim podatek gruntowy polega na dawnych, uchwalonych jeszcze za rządu polskiego, zasadach podatkowych toż jest na podymnym i oferuje. Oba te dawne podatki,

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

### KORRESPONDENCYA.

Z Piotrkowskiego.

W numerach 17 i 18 *Czasu* z r. b. umieszczony był artykuł p. t. „Ciosy zadane jurydykcyi Papieża w 18 stuleciu.“ Z przyjemnością czytaliśmy całą drugą część artykułu, część oddaną Kościołowi belgijskiemu, pięknie nazwanemu „Atanazym dni naszych“ Janowi Henrykowi wiekopomnemu arcybiskupowi Mechlinu, opis schyłku życia Józefa II, i przesliczne wyrazy kleru francuzkiego do Ludwika XV. Niemasz wątpliwości że pisma publiczne, ta, już dzisiaj powszechna i powszednia strawa czytających, wiele rzadziej mogłyby dobrego, umieszczaniem od czasu do czasu artykułów religijnej treści. Nie idzie wcale o to aby się wdierały treścią lub tonem w atrybucyę konfesyonału lub kazalnicy, z kądem wyrzeczono słowo wcale inną ma powagę, z innem usposobieniem jest przyjmowane, i co innego ma na najbliższym celu. Ale najprzód w zasadzie sprawiedliwym być zdaje, że kiedy o wszystkich piszą gazety, nie się zdaje, że kiedy o wszystkich piszą gazety, powinny całkiem pomijać rzeczy ze wszystkich najważniejszych dla człowieka, jaką jest religia. A potem w naszych czasach, pomimo niezaprzeczo-

nego zwrotu większości do wiary, do pobożności, i może nawet z powodu właśnie tego zwrotu, — boć kiedy panuje indyferentyzm nic podobnego zachodzić nie może, — spostrzegac się daje zjawisko wcale niepo cieszące, jakies usiłowanie wielu do wydalenia po za obręb powszedniego życia wszystkiego co z religią ma związek. Są ludzie, i — Bóg-daj bym się mylił — ale zdaje mi się, że ich jest coraz więcej, którzy rzeczy religijne uważają za coś oddzielnego, z codziennem zajęciem nie mającego nic wspólnego; jest to u nich jakby szata od pewnych okoliczności, na te tylko okoliczności wdziwana, następnie składana. Dopełniają skrupulatnie obrządków, przykładnie się modlą, i nawet niektórzy nie tylko usta, ale nieraz i sercem; a pomimo tego słów modlitwy dopiero co wypowiedzianej, przepisów przykazań Bożych sumienie — często — powtórzonych, zaraz potem przy zdarzonej okoliczności w życie nie wprowadza, nie zastosują. A nie wszyscy są to tegoczesni Faryzeusze, nie. Wielu uczą, szczerze pragną być dobrymi; i po ich uczynkach nie można ich brać za złych. Tylko te uczynki, drobne nawet, z jakiegos świeckiego przekonania, z usiłowań dopełnienia obowiązku powołania, uczciwości, i tym podobnych względów wypływają. Przeciwno temu rozdziałowi rzeczy religijnych z praktyką życia, zdaje mi się, że bardzo stosownem oddziaływaniem byłoby artykuły o przedmiotach religii w pi-

smach czasowych; powtarzam że nie nauki, kazania, rozbiory sumienia, tu całkiem bezskuteczne i nie na swoim miejscu. Ale popularne, z stanowiska religijnego obrabianie kwestyj praktycznych życia, a przytém też przypominanie i wykład, bez pretensyi do dogmatyki, przyczyn niektórych przepisów Kościoła, zwłaszcza takich, których powody mniej dla powszechności widoczne, nienamacalne.

Niewiadomość powszechna pod tym względem jest wielka, tak wielka, że niedouwierzenia prawie. Inż to naprzykład słyszeć można codziennie nie tylko narzekających, ale gromiących, jakby to do nich należało! na całą religią odpowiedzialność za nich zrzucających, jeżeli gdzieś zobaczy lub dowie się że jaki duchowny w czemkolwiek pobłądził. — A przecież, niepotrzeba tu nawet wyjaśniać że stanowiska wiary, niepotrzeba powoływać się na powagę ojców Kościoła lub Pisma ś. — prosty rozum wskazuje — w polityce już na to słuszenie zwrócić uwagę, mówiąc o królewskości, Henryk Gagern, że „przeciw instytucji nie może do wodzić niedołężność indywidualną czasowo gdzieś ją reprezentujących.“ Z drugiej strony sprawdzając wyrzeczenie autora kacińskiego, którego przytoczenie dziwnem się może wydawać, gdy mowa o religii, ale nie mniej mimo tego widzi mi się tu być na swoim miejscu, że „jak złoto próbuje się w ogniu, tak ludzie w nieszczęśliwym położeniu,

może nigdy w czasach zwyczajnych, bez podniecia okoliczności nadzwyczajnych, nie wydała się lepiej cnota duchowieństwa naszego w ogóle, jak w niedawno co ubiegłych.

Wiadoma krewkość natury ludzkiej. Kościół ś. — dobra matka — pamięta iż kapłan, choć kapłan, nie przestaje być człowiekiem. A że chodzi — zapewne przedewszystkiem o istotę rzeczy, lecz też nie mniej i o uniknięcie zgorznienia, które niżej masz dać, raczej sobie kamień do szyi przywiąż; zaś do prac w winnicy pańskiej nie nadto czasu w życiu ludzkim i wczas je rozpocząć należy, w tedy kiedy dużo walk jeszcze z sobą człowiekowi odbywać przychodzi, ustanowioną została *Hierarchia*, jedna z głównych gwarancji nieskazitelności instytucji i pojedynczych jej członków; przeciw której to właśnie Hierarchii powstawała zawsze lubo naprożno podkopujący fundamenta Kościoła ś. nieprzyjaciele jego i o jednym z nich opowiada autor artykułu w Nr. 17 i 18 *Czasu*, że powstał także przeciw Hierarchii; „odbył Synod, poczynił na nim takie postanowienia, któreby zniszczyły całą Hierarchiją Kościoła, jego karność i zarząd, a przemieniłyby go w demokracją.“ Otóż wiadomo że przez osierocenie przez długi czas stolic biskupich u nas, wszelka karność — jak nie mogło być inaczej — całkiem zginęła, hierarchii *de facto* nie było. Każdy proboszcz w swojej plebanii mógł robić co mu się podobało, żył jak

podczas regulacji stosunków włościańskich ziano w jeden, który zowie się odąd gruntowym. Zdawać się mogło, że skoro nastąpi podatek dochodowy, ustać powinien podatek gruntowy dla właścicieli, a to dla tego, że przecież właściciel tylko z gruntu ma dochód. Tymczasem tak bynajmniej nie jest. Płacimy oba podatki, przyczem nie odciąża się ilość jednego od drugiego, ale odciąża się ilość gruntowego podatku od całego dochodu. I tak np. jeżeli kto płaci 50 tal. gruntowego podatku a 100 tal. dochodowego, nie odciąża mu się owe 50 od 100, ale od 5000 tal. Podatek więc gruntowy jest jakoby długiem hipotecznym, który porówny z innymi długami hipotecznymi odciąża się od dochodu, dla oznaczenia tego ostatniego.

Chociaż linia dla kolei żelaznej poznańsko-bydgoskiej już wytknięta przez miasto, chociaż deputacja przygotowawcza zasiada w Poznaniu, budowa kolei codziennie więcej staje się niepewną. Albowiem towarzystwo żąda od właścicieli, przez których grunta kolej ma przechodzić, ustąpienia darmo ziemi, podczas gdy właściciele nie bardzo chcą o darowiznie słyszeć. P. prezes prowincji wystósował w tym przedmiocie stosowne do urzędów powiatowych pisma, nie wiemy z jakim skutkiem.

Był tu spór o to, czy felieton niezbędny jest dla politycznego dziennika czy nie. *Dziennik Poznański*, ma bez felietonu przeszło 800 abonentów obecnie, *Gazeta W. Ks. Poznańskiego*, która się chciała felietonem podziwignąć, ma ich około 500. Nie rozstrzyga to jednak sprawy felietonu. Trzeba bowiem dowieść, czy *Dziennik Poznański* miałby z felietonem więcej, a *Gazeta* bez felietonu mniej abonentów niż mają teraz.

Niedawno temu wiały wichry, wczoraj rano spadł śnieg, a dziś słońce znów świeci jak w kwietniu. Bociany już przyleciały a i skowronki słyszeć można na polach. Niech Bóg broni od mrozów.

**Berlin 20 lutego.**

† Zapowiedziane urzędowo nowe konferencje w Paryżu wzmocniły silniej niż wszystkie oświadczenia gabinetowe i zapewnienia dziennikarskie nadzieję utrzymania pokoju europejskiego. Wojna uważa się jeżeli nie za niemożliwą, to przynajmniej za odwołaną. Anglia i Prusy, o czem tu nie maż zadnej wątpliwości, działają w najzupełniejszej zgodzie w Paryżu, w Wiedniu i w Petersburgu, aby pokój utrzymać. Skutek działania tego zdaje się być pożądanym, bo rząd tutejszy nie tylko nie czyni żadnych wojennych przygotowań, ale stara się już to przez organa prasy, już przez słowa objawione w ustnej rozmowie przez osoby wysoko stojące, obudzić publiczne zaufanie i rozproszyć niewczesną obawę. Mówią, że po konferencjach w sprawie rumuńskiej nastąpi bezpośrednio konferencje w sprawie włoskiej. Anglia i Prusy miały przygotować podstawę obrad i układów, którą szczerze czy nieszczerze, to rzecz inna, przyjęły Francja i Austria, a nie pokazała się przeciwną i Rosja. Austria ma przystawać na powrót do roku 1815, to jest, do podstaw traktatu wiedeńskiego w pierwotnym jego kształcie. Ale czy Francja na to przystanie, która uważa się za pokrzywdzoną przez traktat ten, i dąży do jego rewizji? O pytanie to rozbiła się nadzieja osiągnięcia pożądanego rezultatu w konferencjach, a więc i nadzieja niewątpliwego zapewnienia pokoju.

W obec tych zapowiedzianych i z niezmierną ciekawości nateżeniem oczekiwanych konferencji mocarstw, zmniejsza się znaczenie a przynajmniej zajęcia, które w innych okolicznościach miewają obrady parlamentów. A jednakże obrady pruskiego sejmiku większe będą miały znaczenie, jak się na to od kilku dni zaniosło, aniżeli początkowo mniemano. Zdaje się, jakoby rząd i sejm uchylili czoła przed opinią publiczną, która je oskarżała z początku o bezczynność, jakoby mianowicie Izba poselska uległa się głosu publicznego, który zabierał się do dania jej przydomku „chambre introuvable“.

W tej już chwili sejm nieprzerwanie jest zajęty. Głównym przedmiotem obrad jest budżet. Sumiennie przedstawiony, nie daje powodu do zwawych sporów i opozycyjnych wniosków, ale otwiera swobodny pogląd na stan finansów i gospodarstwa krajowego. Obok budżetu stoją ciągle na porządku dziennym petycje. Obrady nad nimi mają to do dobrego, że wyprowadzają na jaw zasady i opinie rządu i sejmiku w najrozmaitszej treści przedmiotach. Zyskuje się przez to możność ocenienia z góry stanowiska rządu i sejmiku, jakie zajmą w każdym ważniejszym projekcie do praw, mającym w obecnej lub przyszłej legislaturze być wniesionym. Tak z obrad nad petycją docenta prawa uniwersytetu boneńskiego, Dr Beckhauza, skarżącego się że mu przez fakultet odebrana została *venia doctendi*, dowiedziano się, że ministerium oświecenia przygotowuje projekt do nowego prawa o wychowaniu, projekt jeszcze za ministerstwa Ladenberga gruntownie opracowany, ale za ministerstwa Raamera do akt złożony.

Z projektów do praw, które świeżo zostały wniesione, najważniejszym jest o zaprowadzeniu małżeństw cywilnych. Kraj przyjął z zadowoleniem projekt oddawna oczekiwany. Składa on się z trzech części. Pierwsza traktuje o zawieraniu małżeństw. Prawność ma mieć małżeństwo nie tylko kościelnie ale i cywilnie zawarte. Ostatnie nie jest przymusowe, jak we Francji, lecz fakultatywne, czyli dowolne. Znosi się przeszkoła, oddawna w praktyce nieistniejąca, chociaż w prawie zachowana, co do zawierania małżeństw między osobami różnego stanu. Druga część traktuje o rozwodach. Bez względu na powody do rozwodu są: 1) cudzołóstwo, 2) złośliwe opuszczenie, 3) chychanie na życie, 4) obranie hańbiącego proceduru, 5) zmiana religii, 6) szalenstwo i obłąkanie umysłowe. Względami powodami do rozwodu są: 1) gwałtowności zagrażające życiu i zdrowiu, 2) surowe i nieuzasadnione szkodenie honorowi albo osobistej wolności, 3) lekkomyślne i powtarzane obelgi i gwałtowności, 4) ciężkie zbrodnie, 5) świadectwo fałszywe obwinienia, 6) niebezpieczeństwo życia, honoru, urzędu albo proceduru, 7) opilstwo, marnotrawstwo albo nieporządne gospodarstwo. Znoszą się zaś zapisane w prawie krajowym następujące powody do rozwodów: 1) wzajemne zwolenie, 2) gwałtowna i głęboko wkorzeniona odraza, 3) li podejrzenie obcowanie wbrew sądowemu nakazowi, 4) niedostateczne udowodnienie nieposzlakowanego prowadzenia się żony, która męża opuściła, 5) odmówienie powinności małżeńskiej, 6) niemoc i cielesne ułomności, które dopiero podczas małżeństwa powstały, 7) niezgodność i kłótniwość. Trzecia część obejmuje ogólne postanowienia i zaprowadza małżeństwo cywilne także w tych prowincjach, w których prawo krajowe obowiązuje.

W komisji obranej do rozpoznania wniosku posłów polskich znajdują się: pp. Potworowski, Cieszkowski, Lyskowski, Libelt i z prawa jako główny wnioskodawca, p. Bentkowski. Członków niemieckich jest dziesięciu.

**Londyn 17 lutego.**

SS. Wiadomości z kontynentu w ostatnich kilku dniach, więcej przyczyniły się do uspokojenia, niż jakiegokolwiek inne od Nowego-Roku. Głównie do tego posłużyły doniesienia z Tulonu, że przygotowania wojskowe w tym mieście nagle wstrzymane zostały. Zgadza się to z treścią coraz więcej uspokajających depeesz lorda Cowley. Mówią że lord Malmesbury pisał do rządów Austrii i Sardynii w duchu przyjaznej porady i w chęciach załagodzenia, i że odpowiedź hr. Buol nie pozostawia do życzenia ze strony Austrii. Czyli te noty rzeczywiste istniały, trudno oczywiście wiedzieć, ale słysząc, że gabinet austriacki wyraził chęć swoją ustąpienia z państw rzymskich, zatrzymując tylko załogi w tych miejscach, które na mocy traktatów osadza, tj. Ferrary i Placencji. W tym razie ustąpienie Francuzów z Rzymu byłoby naturalnym następstwem, a dla wielu powo-

dów rzecz ta tak łatwo zrobić się nieda, jakby sobie w Anglii życzone.

Pomimo tego giełda rozpoczęła dziś rano o 1/8 niżej jak wczoraj z powodu spadku w Paryżu, przypisanego pogłosce o zamierzonej przez Francję pożyczce 20 milionów funtów. Ta pogłoska pożyczki zdaje się niema podstawy, chyba w domysłach w obec ogromnych wydatków na wojny lądowe i morskie uzbrajania, bo gdyby istotnie mowa o pożyczce tej była, spadek byłby nierównie większy jak dzisiejszy ułamek procentu.

Dziś mówiono na giełdzie, iż bankier p. Charles Lanate wraz z dwoma domami angielskimi, mają się podjąć piemonckiej pożyczki.

Telegram z Indji znany wam już — donosi o tem, czego się tu lada dzień spodziewano, to jest o zniszczeniu ostatecznym pozostających jeszcze oddziałów buntowniczych, i ucieczce lub śmierci głównych ich przywódców. Pokonanie blakających się jeszcze rozbitków, zabierze jeszcze jakiś czas, ale powtórny ten podbój Indji dokonany został. Straty poniesione przez Anglię powetowane są niejako przez nabycie Oudy, do której dotąd sami Anglicy nie przyznawali sobie prawa, a która jako zdobycz została teraz własnością Królowej. Jakiegokolwiek można mieć zdanie o posiadaniu Indji przez Anglików, i uprzedzenie do tego narodu, trudno niepodziwiać niezrówaną przez żaden inny naród dzielności jego. W obliczu tak wielkiego niebezpieczeństwa, ani rząd, ani obywatele nie stracili zaufania. Rząd nie wahał się ani chwili ponieść jak największe ofiary i rozpoczął o kilka tysięcy mil nowy podbój kraju, mającego sto kilkadziesiąt milionów sfanatyzowanych mieszkańców i więcej regularnego wojska, jak Anglia była w stanie zebrać. Przy wszystkich jednak nateżeniach, nie byłoby w stanie tego wykonać, gdyby nie był pewnym i nie znalazł wsparcia w narodzie. Ta wspólność, ta jednomyślność w sprawach obchodzących ogół, tak karności, zaufanie i osobiste poświęcenie, gdzie tego sprawa wymaga, musi podziwienie dla Anglików wzbudzić.

Solidarność ich obywatelska, tworzy jakby drugi rząd obok rządzącego, doziera i często gani jego czynności, ale go zawsze wspiera i przejmuje się jego myślą tam, gdzie potrzeba tego się okazuje. Widzimy to w ich stosunkach z granicą, w ich obszernych i tak rozmaitych koloniach, w zgodności dzienników rozmaitych odcieni politycznych, w ich spokojnych i poważnych rozprawach. Każdy służy krajowi, nie z urzędu, ale z wspólnego patriotycznego porozumienia się, i taki naród rządzi się sam, pod jakimkolwiek pozostaje rządem.

W pierwszych chwilach buntu, cierpienia i niebezpieczeństwa, które dotknęły pojedynczych, wzbudziły okrzyk zemsty i odwetu, ale w chwili najgorszego położenia, nigdzie znaleźć nie można było cienia zwątpienia lub obawy. Widzimy w historii, ileż to narodów w słuszniejszej sprawie sami ją zgubili brakiem hartu, wiary w siebie, wytrwałości i głównie prawdziwego poświęcenia osobistego! Interes osobisty, próżność w poświęceniu, niecierność w stosunkach, zamiłowanie w nędznych błyskotkach, ogłędność na osobiste bezpieczeństwo, nikczemna zazdrość władzy, niejedną sprawę w zarodku zniszczyły. W trudnym położeniu, w jakim się Anglię znaleźli na początku buntu, żaden z nich posady swój nie opuścił, i z małymi bardzo wyjątkami, każdy dotrwał do końca. Żaden nie myślał o bezpiecznym miejscu gdzieby czyni i poświęcenia jego podziwiane były, ale każdy pozostał, a tysiące poświęceniem życia, uświetnili tę cnotę wypełnionego obowiązku.

Podbite to Indji nie zdaje się stwierdzać śmiałego wyrzeczenia, tyl-kroć słyszanego, iż Anglię się ku upadkowi chyli. Wiele jeszcze rzeczy podobno na świecie upadnie, nim Anglię się zmienia, a póki to nie nastąpi, napróżno się troszczyć losem Anglii.

Wczoraj dwóch nowych izraelickich reprezentantów przybyło do Izby, tak, że trzech teraz zasiadać tam będzie, ale zdaje się, że na tém

koniec będzie, albowiem już niewiada, kto by więcej z pomiędzy nich na kandydata wyszedł. Rozumie się iż lord John Russell wprowadził nowych członków i obok siebie usadowił. Ci nowi reprezentanci są: Salomons, alderman londyński, wybrany w Greenwich, i baron Mayer Anselm Rotschild, wybrany w małym okręgu Hythe, złożonym z kilku drobnych boroughs. Ten ostatni wybór odbył się po starodawnemu, niewiem czy aby uczyć nowość tego wyboru, z chorągiewkami, wstążkami i przeraźliwą muzyką, i nawet konie wyprzężono z barona powozu.

Wczoraj lord Palmerston dał wielki obiad, na którym był książę Cambridge i marszałek Pelissier, a wczoraj Lady Palmerston przyjmowała. U lorda i Lady Derby także był taki obiad wczoraj i następnie recepcja. Na obiedzie znajdował się hr. Apponyi, ambasador austriacki.

W skutek ostatnich wiadomości z Indji, rząd postanowił nie wysłać więcej wojska przez Egipt, ale wszelkie posiłki będą szły zwykłą drogą przez przyładek Dobrzej-Nadziei. Oficerowie angielscy odkomenderowani w Egipcie do organizowania tych przechodów, odwołani zostali.

**Wiedeń 21 lutego.** Dzisiejsze popołudniowe dzienniki ograniczają się na przytoczeniu zdań zagranicznych, Austrii przychylnych. *Kor. Austr.* przytacza artykuł *Timesa* z 18go o wyrażeniach hr. Cavoura względem Anglii. Dziekan ten zaprzecza, jakoby między Anglią a Austrią zawartą była umowa na zasadzie układów, które po zawarciu pokoju nastąpić miały, i jakoby one zmieniły zapatrywanie się Anglii na Włochy. Hr. Cavour mniema, że stosunki Anglii do Austrii stały się serdeczniejszemi w skutku jednakowego zapatrywania się na sprawę serbską i Księstw Naddunajskich i wystawiły w innym świetle posiadanie Lombardji przez Austrię. Hr. Cavour niezdola tego swojego mniemania udowodnić. Nie było nigdy tego, aby Anglia miała upośledzać traktaty, które uroczyste zawarła, a to dla zapewnienia zwycięstwa opinii choćby najsilniejszej, i aby miała obalać zasady praw europejskich, aby uczynić zadosyć ciemnym podszeptom niezadowolonych narodowości. Traktaty zdan'em Anglii są obroną słabszych państw przeciw potężnym. Piemont niepowinien chcieć obalić tę jedyną twierdzę, która go kiedyś w nieszczęściu może obronić. Może ona stać się mu prędzej niż mniema potrzebną. Kiedy Piemont leżał powalony u stóp Austrii, Anglia tak dobrze jak Francja pomogły mu podźwignąć się i dzisiejszy swój byt zawdzięcza on nie własnym swym siłom, lecz traktatowi wiedeńskiemu, nad którego obaleniem dziś pracuje. Hr. Cavour przesadza mówiąc, że godzina walki wybiła, i że nie czas teraz rozprawiać albo się skarżyć. Czy godzina wybiła czy nie, hr. Cavour myli się, gdy sądzi, że czas może skłonić Anglię do pochwałenia tego, co on nazywa polityką włoską, jeżeli pod tą nazwą ukrywa się myśl rozsiewania niezgody i wywołania wojny cywilnej na południowym stoku Alp.

*Gazeta Wiedeńska* przytacza słowa urzędowego *Dresdner Journal* z powodu pogłosek o notach austriackiej i pruskiej do rządów niemieckich. *Journal* nie zapiera wszelako tych not, wersy ich nie chce poprawiać, ale zarzuca *Nordowi*, iż upatrywał w tych notach sprzeczność Austrii i Prus. *Journal* powiada, że nota austriacka nie była wydana z niewiadomością Austrii, lecz niemogła być udzieloną Prusom w tej samej osnowie, gdyż byłaby przez to ułbiżającą. Dalej zaprzecza *Journal*, aby Austria zawarła, jak to twierdził *Courier du Dimanche*, oddzielne umowy z niektórymi krajami niemieckimi.

— J. C. K. Ap. Moś nadał bar. Franciszkowi Lattermann prezesowi sądu wyższego w Siedmiogrodzie godność tajnego radcy.

J. C. K. Ap. Moś zamianował bar. Karola Baum konsula w Trebizondzie, konsulem w Saloniki z tytułem osobistym jlnego konsula; w jego zaś miejsce wicekonsula w Widdyniu Augusta Lenk Wolfsberg, konsulem w Trebizondzie.

J. C. K. Ap. Moś dozwolił fzm. bar. Hess jln-

chciał; a jeżeli zważymy że po ukończeniu nauk, krótkiego wikaryatu, wielka część rządów parafii w młodym jeszcze wieku do tego zarządu przechodzi, przynajmniej trzeba, że to jest faktem nader pocieszającym, prawdziwą chlubą duchowieństwa, że zgorszenia nie były regułą — jakby się w takim stanie rzeczy po ułomności natury ludzkiej obawiać należało, ale były wyjątkiem od reguły, wyjątkiem nie bardzo częstym. I te wyjątki, po obsadzeniu stolic biskupich szczęśliwie usuniętymi zostają, i żadnej okolicy wiernych gorszyć nie będą tkwiące na ich pasterzu wspomnienia, któreby wysokie jego powołanie każyły i część mu należną narażały, a słowu jego koniecznie potrzebną powagę odbierały mogły. Czi największej godny X. biskup podlaski, głos powszechny to niesie — urządził hierarchią tak, że można się spodziewać co do powszechnego uszanowania i powagi duchownych, powrotu najszcześliwszych czasów Kościoła; przykład godzien naśladowania wszędzie.

Takie i tym podobne przedmioty, żeśmy tu jednego tylko dotknęli — Sądźmy, że z najwyższem interesem powszechność widziałaby traktowane w pismach publicznych, które dotąd o nich zupełnie milczą; a czytając o nich, nie jeden przestałby uważać rzeczy z religią związek mające za coś abstrakcyjnego, z praktyką życia niemającego związku.

Byłoby to jednak pół złego, gdyby pisma war-

szawskie obojętnością zbywały kwestje religijne, ale na nieszczęście można w nich spotykać się ze zlaniami jakichby się niezaparł żaden różnowieca — lekkomyślność ta złąd pochodzi, że niektórym wolnoudcom się zdaje, iż filozoficzne światło nauki powinno górować nawet nad mądrością kościoła i prawdą religii objawioną; tymczasem zarozumiałość książkowa jakże małączką jest w obec żywej instynctywi bożej, która nie takie ciosy odparła! Jeżeli gdzie, to u nas wygląda to na śmieszność.

A. Jew...

**KATECHIZM**

*Księdza Krzysztofa Szembeka Biskupa Chełmskiego.*

„Dobry gospodarz — jak powiada Zbawiciel — wydobyla z skarbnicy swojej, stare i nowe rzeczy.“ Takim to dobrym, ewangelicznym gospodarzem, powinien być i naród. A przeto w oświacie swój i udoskonalaniu, obowiązany jest znać i poważać przodków swoich prace, lecz nie poprzestając już na nich, jakoby na rzeczy jakiejś martwej i skostniałej, a do bałwochwalczego jedynie uwielbienia służącej, powinien z nich dalej rozwijać i wyrabiać swą wiedzę i umiejętność. Na tém zasadza się prawdziwy postęp historyczny. Tego postępu

trzymając się, wymijamy błędy i tych postępowych, którzy osłaniając niewiadomością swą dziejów swych przodków dumnym lekceważeniem ich z wgardą, od siebie dopiero istotny rozwój oświaty rozpocząć usiłują, jak i tych wstecznych, którzy w lenistwie ducha swego, wszystko za nic poczytują, co ludzie obecnego czasu, odpowiednio do potrzeb z obecnych okoliczności wynikłych, uczciwie i sumiennie starają się opracować. Odsyłają oni nas ciągle do owych średniowiecznych grubych foliałów, dla których tak miły jest ciężar się przejęci, iż nawet otrwożyć je i czytać nie śmieją.

I nasz naród długo szedł błędną postępu drogą. Był czas, kiedy wszystko co swoje, stare czy nowe, jedynie dla tego że swoje, już za nic było miane, i na wzgardę i uposiedzenie skazane. Najlichsza książka, jeżeli cudzoziemską, mianowicie francuską, już wysoce była ceniona, lecz cóż dobrego mogłoby znaleźć się w naszych starych szpargałach? Cóż w pracach naszych dzisiejszych autorów? Wszak to pewnie lepiej i wdzięczniej powiedzą nam Francuzi! Ceniąc prace obcych, którzy na to zasługują, niepomijajmy i naszych, wspierając według możności ojczystą literaturę.

Wdzięczność należy się przeto szlachetnym usiłowniom p. Turowskiego, który ze skarbnicy ojczystej upłynionych wieków, tyle dzieł pięknych na jaw wydobyl, i wydawnictwem swem rozpo-

wszechnia je między nami, a przeto dzielnie przyczynia się do prawdziwej, na historycznym rozwoju opartej oświaty narodu.

Wydawnictwo to polskie w Krakowie, zamierza obecnie wydawać: *Katechizm* tak zwany *Szembeka*, czyli *Krótkie zebranie nauki chrześcijańskiej, według porządku i podziału Katechizmu s. koncylium Trydenckiego. Dzieło napisane z polecenia księdza Krzysztofa Szembeka, biskupa chełmskiego itd. Wydane naprzód 1741 r. w Krakowie, w drukarni akademickiej.*

Nie mogę, jak tylko z wdzięcznością pochwalić, i usilnie popierać pobożny ten zamysł. *Katechizm* ten bowiem wielce mi się podobał, i nad wszystkie, które mi są znane, szczególnież mnie zadowolnił. Jasny, krótki, praktyczny, bez scholastycznych łomigłówek, w które tak wielce obfitują najwięcej u nas pospolite katechizmy, wystarcza nie tylko dla ludu, ale nawet i dla uczęszających. Nawet każdej bowiem odpowiedzi wskazane są, liczne przykłady, miejsca Pisma świętego. Kapłan tedy, lub i świecki uczyony, mający pod ręką biblię, może łatwo głębiej rozwijać i badać dane w katechizmie prawd Bożych nauki i skazówki. Oby przeto ta przodków naszych praca, i nam stała się przydatną i zbawienną.

X. Water. Serwatowski.



Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, Wrocław), date, and various financial instruments like banknotes and bonds.

Przyjechali od 21 do 22 lutego. HOTEL POLLERA. Zapalski Józef ob. z żoną z Węgrzynowic.

Przyjechali od 21 do 22 lutego. HOTEL POLLERA. Zapalski Józef ob. z żoną z Węgrzynowic. HOTEL POLSKI.

Inserty.

RADA OGOLNA Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie.

Na mocy reskryptu Wys. Rządu Krajowego z dnia 21go października 1858 r., Nr. 4136 praes. — Rada ogólna celem przygotowania Loteryi Fantowej.

PODZIĘKOWANIE

Wielmożnemu Józefowi Jakobowskiemu, Dr. Medycyny, b. Protomedykowi M. KRAKOWA.

Szanowny Mezu!

Są czyni, dla których tu na ziemi nie masz godnej zapłaty. a za które wszelka wdzięczność ludzka, jest tylko słabym dowodem ich uznania.

Anna Poller,

żona uratowanego Kaspra Pollera w imieniu całej rodziny.

PIWIARNIA przy ulicy Grodzkiej w domu pod L. 101.

Podpisany urządziwszy na nowo swą PIWIARNIE przez zaopatrzenie jej w różne gatunki piwa i inne napoje oraz różne przekąski.

Teodor Mukołowski.

W LITOGRAFII „CZASU“ wyszły i są do nabycia MEDALIONY POLSKIE. zeszyt obejmujący cztery Medaliony, a mianowicie: 1) Juliana Ursyna Niemcewicza...

Obwieszczenie. W miesiącu marcu br. obsadzona będzie opróżniona posada Zegarmistrza przy ck. uprzyw. kolei żelaznej Karola Ludwika.

Prośby lub Oferty mają być podane najdalej do 26go b. m. do Biura Zarządu i zawierać: załączone świadectwa uzdolnienia i otrzymanego majsterstwa.

SPIS SWIEŻYCH NASION

tak dawniejszych wypróbowanych, jako też najlepszych pomiędzy nowymi gatunkami kwiatów, jarzyn, nasion gospodarczych i leśnych, flanc i krzewów.

W Gromniku w cyrkułe Tarnowskim puszczone będą od dnia 15go lutego za wymienioną opłatę następujące ogiery:

- 1) „Sir David“ kasztanowaty pełnej krwi angielski za . . . . . 30.
2) „Orzeł“ skaro-gniady od „Oryent“, po „Gembeszu“ za . . . . . 30.
3) „Hullak“, ciemno-kasztanowaty pół-krewi angielski po „Seymurz“ za . . . . . 30.
4) „Tarleton“ krwi angielskiej, po „Seymurz“ za . . . . . 20.
5) „Nazyr“ gniady, krwi orientalnej za . . . . . 10.

Życzące sobie wchodzić w kupno, razą się zgłosić listownie na kilka dni przed przybyciem, żeby właściciela w domu zastać można.

Adres: E. D. w Gromniku poczta Ciężkowice. (136-2-3)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with columns: Dnia, godzina, wys. b. w lin. par. przy 0° Reaum., stan ciepl. podług Roaumura, wilgotn. powietrza względna, kierunek i siła wiatru, stan NIEBA, Zjawiska napowietrzne, zmiana ciepła w ciągu dnia.

Der allgemein beliebte u. nach ärztlichem Gutachten erprobte Steirischer Kräuter saft. ist stets i. frischem Zustande zu bekommen in Cracau bei C. Hermann und J. Jahn.

obra LIPPA składające się z trzech folwarków: Lippa Górna, Dolna i Capury, w obwodzie Sanockim, przy nowo-murowanym gościńcu.

znudzona została BRANZOLETA ozdobiona w rzd. rzeźbami Ametystami, oprawionymi w złoto doś. geste ogniwka.

Handel K. HENISZA

Fortepianów i Mebli żelaznych. istniejący już poprzednio, lecz skutkiem okoliczności zwinęty, dziś gdy takowe w zupełności usuniętemi zostały.

Rządca Drukarni, Antoni Rother.